平成 28 年 12 月 6 日
各   位

                              会 社 名  三菱重工業株式会社

代 表 者   取締役社長 宮永 俊一

（コード番号 7011）

上 場 取 引 所   東 名 福 札

問合せ責任者  グループ戦略推進室

広報部長 齊藤 啓介

（TEL03-6716-3111）

当社テストセル及びサイレンサ事業の会社分割による当社子会社への

承継に係る吸収分割契約の締結に関するお知らせ

平成 28 年 10 月 18 日に公表いたしました、当社が営むテストセル及びサイレンサ事業を、当社

の 100％出資子会社である三菱重工メカトロシステムズ株式会社（以下、「MHI-MS」といいます。）

に承継させる会社分割につきまして、本日、当社は MHI-MS と吸収分割契約を締結することを決

定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本件分割は、100 %出資子会社

への会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略しています。

記

１．会社分割の目的

当社が営むテストセル及びサイレンサ事業の製品は、試験装置等の機械装置を取り扱う

MHI-MSの製品との技術的親和性が高く、事業移管により人材の有効活用と事業拡大が図れる

ことから、当該事業を平成29年４月に会社分割によりMHI-MSに承継させることといたしまし

た。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

契 約 締 結 日 平成 28年 12月６日

実 行 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 29年４月１日（予定）

  （注）本件は、会社法第 784 条第 2項の規定により、同法第 783条第 1項に定める株主総会

の承認を得ないで分割（簡易分割）を行うものです。

（２）会社分割の方式

  当社を分割会社とし、MHI-MSを承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

MHI-MS は、本件分割に際して、普通株式 1,000 株を発行し、そのすべてを当社に割当て交付

します。

1

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  分割会社の新株予約権に基づく義務を、承継会社には移転又は承継させません。

  なお、当社は、新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

本件分割による当社の資本金、資本準備金の減少は、いずれもありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

① 承継会社は、分割会社が対象事業に関して有する資産、負債及びこれらに付随する権利

義務を承継します。（但し、吸収分割契約において承継しないと定めたものを除く。）

② 本件分割による分割会社から承継会社に対する債務その他の義務の承継は、全て重畳的

債務引受の方法によります。

（７）債務履行の見込み

  本件分割において、分割会社及び承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに

問題はないと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要

分割会社
（平成 28年３月 31日現在）

承継会社
（平成 28年３月 31日現在）

(1） 名 称 三菱重工業株式会社 三菱重工メカトロシステムズ株式会社

(2） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 16番５号 神戸市兵庫区和田宮通五丁目４番 22 号

(3）
代 表 者 の 役
職 ・ 氏 名

取締役社長 宮永 俊一 取締役社長 長島 是

(4） 事 業 内 容

船舶・海洋、原動機、機械・鉄構、
航空・宇宙、汎用機・特殊車両、
その他事業における製造等

ITS：料金収受システム、ETC システ
ム他

油圧･機械：油圧機器、甲板機械･デッ
キクレーン、エアヒータ他

機械装置：試験装置、検査装置、文化
スポーツ施設、宇宙機器、
原動機、システム制御装置、
電子制御機器、加速器、水
圧鉄管他

立体駐車場：立体駐車場設備他
鉄構プラント：煙突、免震･制振装置、

ガスホルダ、鋼管なら
びに各種鉄構製品及び
橋梁点検車･水噴霧測
定車等の道路メンテナ
ンス車輌･設備･機器他

食品包装機械：食品機械･包装機械他
(5） 資 本 金 265,608 百万円 1,060百万円

(6） 設 立 年 月 日 昭和 25 年１月 11日 昭和 43年 12月２日

(7） 発行済株式数 3,373,647,813株 201,000 株

(8） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31日

2

(9）
大株主及び
持 株 比 率

・日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託
銀行(株)信託口

・日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行
(株)信託口

・野村信託銀行(株)退職
給付信託三菱東京 UFJ
銀行口

・明治安田生命保険(相)

・THE BANK OF NEW YORK
MELLON SA/NV 10

4.68％

3.87％

3.72％

2.37％

1.99％

三菱重工業(株) 100%

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

 分割会社（連結） 承継会社（単体）

純 資 産 1,998,078百万円 39,904 百万円

総 資 産 5,491,799百万円 78,090 百万円

1 株当たり純資産 500.30 円 198,527.60円

売 上 高 4,046,810百万円 75,319 百万円

営 業 利 益 309,506 百万円 8,673百万円

経 常 利 益 272,500 百万円 8,423百万円

当 期 純 利 益 63,834 百万円 8,067百万円

1 株当たり当期純利益 19.02円 40,137.69円

（11）分割又は承継する部門の事業内容

  テストセル及びサイレンサの設計、製造、建設、販売及びサービスに係る事業（これに附帯

する事業を含む。）

（12）分割又は承継する部門の経営成績

 分割する事業部門の
実績 (a)

平成 28 年 3 月期実績
（連結）(b)

比率 (a/b)

売 上 高  648百万円 4,046,810百万円 0.016％

（13）分割又は承継する資産、負債の金額

資 産 2.4百万円

負 債 0.7百万円

４．本件分割後の上場会社の状況

  分割会社

(1） 名 称 三菱重工業株式会社

(2） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 16番５号

(3） 代表者の役職・氏名 取締役社長 宮永 俊一

(4） 事 業 内 容
船舶・海洋、原動機、機械・鉄構、航空・宇宙、汎用機・特殊
車両、その他事業における製造等

(5） 資 本 金 265,608 百万円

(6） 決 算 期 ３月 31日

3

５．本件分割後の承継会社の状況

  承継会社

(1） 名 称 三菱重工メカトロシステムズ株式会社

(2） 所 在 地 神戸市兵庫区和田宮通五丁目４番 22号

(3） 代表者の役職・氏名 取締役社長 長島 是

(4） 事 業 内 容

次の製品の設計、製造、据付、販売、修理、改造、保守等
ITS：料金収受システム、ETC システム、その他 ITS 関連

機器
油圧･機械：油圧機器、甲板機械･デッキクレーン、エア

ヒータ及びその他油圧･機械関連機器
機械装置：試験装置、検査装置、テストセル及びサイレンサ

文化スポーツ施設、宇宙機器、原動機、システム

制御装置、電子制御機器、加速器、水圧鉄管、
その他産業用及び一般用機械機器

立体駐車場：立体駐車場設備及びその他搬送システム製品
鉄構プラント：煙突、免震･制振装置、ガスホルダ、鋼管

その他鉄構物ならびに各種鉄構製品及び
橋梁点検車･水噴霧測定車等の道路

       メンテナンス車輌･設備･機器
食品包装機械：食品機械･包装機械ならびに周辺機器･プラン

トシステム

(5） 資 本 金 1,060百万円

(6） 決 算 期 ３月 31日

６．今後の見通し

本件分割による当社業績への影響は、連結、個別ともに軽微です。

以 上

4